CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO TURVO

Rua Ver. Firmino Pedroso dos Santos, 440 – Fone (15) 3577.1580/1266 camara@cmbarradoturvo.sp.gov.br_ e camarabtadm@cmbarradoturvo.sp.gov.br

BARRA DO TURVO - SÃO PAULO

BOLETIM INFORMATIVO 8ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA 13/06/2022

ORDEM DO DIA

01 - Projeto de Lei n. 40/2022 que "Dispõe sobre autorização Legislativa, para o Poder Executivo criar dotação orçamentária com abertura de Crédito Especial e dá outras providências".

Resumo: O Crédito Especial solicitado destinar-se-á a Municipalidade ao atendimento de Convênios firmados com diversos Órgãos do Governo Estadual como segue: Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente - SIMA através do Fundo Estadual de Recursos Hídricos - FEHIDRO no valor de R\$ 353.113,01, para obras de construção de Unidades de Saneamento Individual e Secretaria de Desenvolvimento Regional – SDR no valor de R\$ 300.000,00, para obras de Recapeamento Asfáltico em ruas do Município (Av. Rio Pardo e Rua Nafro Ribeiro de Araújo). E também será complementado com a utilização de Contrapartida Municipal, proveniente do excesso de arrecadação do ICMS (período de janeiro a abril/2022) no valor de R\$ 34.727,10.

02 - Projeto de Lei n. 41/2022 que "Dispõe sobre autorização Legislativa, para o Poder Executivo criar dotação orçamentária com abertura de Crédito Especial e dá outras providências".

Resumo: O Crédito Especial solicitado destinar-se-á a Municipalidade ao atendimento de Convênios firmados com diversos Órgãos do Governo Estadual como segue: Secretaria de Agricultura e Abastecimento – SAA valor de R\$ 250.000,00, para aquisição de 02 Veículos para uso do Setor de Agricultura do Município, e Secretaria de Desenvolvimento Regional – SDR no valor de R\$ 400.000,00, para obras de Recapeamento Asfáltico em diversas ruas do Município e que também será complementado com a utilização de Contrapartida Municipal, proveniente do excesso de arrecadação do ICMS (período de janeiro a abril/2022) no valor de R\$ 80.094,99;

ELCIO SILVA REIS JOSÉ SANDRO R. DO NASCIMENTO

Vice-Presidente Presidente

ELIZABETE DE OLIVEIRA ISAQUEU PEDROZO DA SILVA

1º Secretário 2º Secretário

Demais Vereadores:

ADILSON DE LIMA CÍCERO DE MOURA NETO

FÁTIMA MEDEIROS DE SOUZA AMORIM LUIZ MENDES CARDOSO DOS SANTOS (PSDB)

NÁDIA DE JESUS CARDOSO DOS SANTOS ROSA